— PROF. VIRGINIO PRINZIVALLI. **Le Missioni Cattoliche al di là dei mari e Propaganda Fide.** — Indidem.

— PROF. G. B. BONINO. **Esercizi di stile Latino.** — Seconda edizione riordinata, ampliata e corretta.

— Aug. Tauri, Romae, Mediolani, Florentiae, Neapoli edid. I. B. Paravia et Soc., 1904.

— CORNELII TACITI ab excessu Divi Augusti liber XV. Recensione e note di SALVATORE ROSSI. — Indidem.

Sponsor: IOANNES BAPTISTA CIAMPI, iurisperitus.
ROMAE — Ex officina *Paonis* Phil. Cuggiani.

PER ORBEM.

Si datum esset volenti quae suadet animus Sea brevi complecti, non me incertum atque inquietum orbis lustratorem esse malim mutantem hinc illuc penates lares; et verum, uno veluti mentis intuitu, circumire litora terrae, eaque rapidissimo cogitationis afflato pervestigare. Quod plane daretur, si in vitae commodum potius quam in mortem pulvis illa ignita ac praevalida ab Anglo centurione confecta esset, cui a velocitate nomen inditum est *veloxites*. Huius quidem cum apprime ullo sine termino durare vis noscatur, eamque nullo vel temporis cursu, vel aeris mala temperie corrumpi, intactos prorsus per saecula eius acervos ultimi quoque nepotes invenient et adhibebunt, ni ita Dii faverint, ut omnis bellicia voluntas omneque odium cruentum, vel libido illa pestifera imperio potiundi, armorumque et praeliorum studium ferox tandem aliquando ab humano genere exsulaverit, redditumque sit viventibus in pace aureum Iapeti tempus mellifluamque vivere vitam.

Quae dum expectamus, fervent odia, in dies que foventur irae pauperum in divites, opificum in dominos, laborantium die nocteque in degentes otio aetatem suam. Nonne Lutetianes illi cives harum contentionum mirificum prope sunt detrimentum experti ipso pane fere orbat quotidianus, cuius egemus saltem ad dies trahendos in terra? Haec potuere pistorum mentes uno eodemque foedere iunctae ut, pacto sacramento, omnes simul abstinentes ab opere, immensam iacturam non dominis tantum suis, sed et civibus omnibus, et innoxias quoque pueris vel mulieribus, et suis ipsis natis illi pararent. Similes a labore desertiones Brivatenses ripuarii timuerunt sibi, easque vix, conlatis omnium studiis, a suo litore abactas viderunt. Lugdunenses vero non cibo, sed vestibus privare operarii complurimi minati sunt, qui per sua lintearia officia, vel per lanificia fucandis linteis, vel villis, aut lanosis indumentis vacant. Hi enim maioris spe luci incensi, in seditionem una descendere duxere opportunum. Rem vero haud ita facile sunt consequenti veluti in votis fuerat; vix enim dicere est quam acriter suis petitonibus lanificiae artis dominos et moderatores adversantes experti sint; qui tandem humanitate quadam et miseratione moti, pariterque civili commodo studentes, in postulata ali quantulum cessere. Barcinone autem in Iberia haud prope varia fortuna res processit ex seditione, quam portuenses baiuli inter se concitarunt, navem quisque deserens suam oneriam, omnesque merces in illis inventas; eodem et ipsi consilio moti, ut dominos suos ad augendam mercedem ferrea necessitatibus lege quovis pacto cogerent. Quo foedere factum imo est ut non solum marina illa opera interrumperentur, verum et miserentur seditionibus et advelitationibus viae urbis, hinc contenditibus dominis ut novos baiulos ad suas merces deportandas sufficerent, hinc illis obsistentibus, ne quis manus admoveret ad onera navium ferenda. Quare, ut consueto fit, heic quoque necesse fuit manu militari urbem per aliquot dies custodire.

Sed interea Lutetienses felix etiam necipiatum hactenus humani ingenii miraculum sunt demirati, Renardenses illas ex sese motas vehes, quae omnium primae, longa quamvis serie, per plateas ita discurrerunt, ut, remotis ferreis axibus, quibus hactenus sternebantur itinera, soluto gressu procedere quam tutissime valuerint. Renardus ille, vulpina ferme acie menti callidus auctor, instruxit curros, rotasque ad rem felici invento eis aptavit, quae dum

obvolverentur, suum tramitem quodammodo deferrent secum et sibi aptarent.

Quo plane genere si Chicaginenses currus fuissent, qui mox alii in alios, uno eodemque tramite discurrentes, incederunt, haud tantum ferme luctum peperissent civibus suis. Evidet enim? Nonne viatores omnes nullo excepto, ex terribili occursu vel occisos et confractos, vel vulneratos atque obruncatos accepimus?

Sed longe maximo infortunio ipsi urbi incendium ingentissimum theatri fuit, quod *Irochense* vocabant, magnum quidem et ditissimum, quod et mille et usque spectaculo adstantes complebant, cuius ex ruina vix trecenti incolumes evasere. Flammæ extemplo excitatae omnem locum vorarunt, destruxerunt. Infelix multitudine terrore compulsa miscet querelas, conatus, clamores, impetuque amenti ad ostia concurrit, ubi vero immensa clades exoritur; alii enim aliis oppressi, non tantum persequentis ignis vi teterrima, quam cogente metu, intersese necantur. Muldon, Episcopus Catholicae Ecclesiae Chicaginensis, cum prope theatrum tunc temporis forte pertransiret, audita clade, ingredi locum caritatis vi impulsus non dubitavit, ut morientibus adesset, ut fidelibus suis, si qui essent, supremo in discrimine saltem benediceret. Quid non mortalia pectora cogit sanctus Christi amor? Venerandus enim ille senex in flammis periisset, inter quas sponte sese commiserat, ni tandem, adhibita vi, eum inde deduxissent vigiles...

Marinae procellae ignitam rabiem etsi omnino non vicerint, sunt tamen satis lugendae. Victoria enim inter et Seatle litus *Challam* navis epistolari commercio iter faciens undis obruta est; neque nautas iuvit scaphas in mare immisisse; nam fluctibus obvoluti plerique perire. Similia ad portum prope la Rochelle *Laur Liwar* navis est naufragio absumpta, nautasque sexdecim amisit.

Vita functi viri clariores ex Gallia praesertim recolendi sunt.

Aloisius Gerôme, pictor insignis Pauli Delaroche discipulus, in Gallica pictorum academia doctor iam ab anno MDCCCLXIII, pictoriae Gallorum artis instaurator meruit vocari.

Hippolitus Marinonius opifex typotheta, genere Italus, studii ac perseverantis laboris fructus aperte ostendit. Quum enim rotatorias illas, sive orbiculares machinas ad componendas paginas invenisset sibique vindicasset, ex humili origine ditissimus est factus.

Neque sileam de *Mathelda* illa, Hieronymi Bonaparte filia, ac tertii Napoleonis, quondam Gallorum Imperatoris, sorore patruei. Tergeste orta an. MDCCXX Anatolio Demidoff Principi nupsit, sed ad mortem usque inter Gallos plerumque vixit, humanitate sua atque ingenii alacritate ab omnibus, licet fortuna a suis excesserit, maximo obsequio honestata.

VARIA

Electrides ad repellendos ebrios.

Americanus quidam iudex (ita *Pall Mall Magazine*) quotidie cum pro tribunali sederet obcessus decumanis ebriosis iudicandis et puniendis, qui pedibus nutantes, et standi impotes repagulo et transemnis innitebantur, eoque processerant ut interdum frustis esculentis vinum redolentibus totam curiam implerent, electridis fluvium in repagula ac transemnas immisit. Hinc factum est ut, vix ebrii lurcones incurrerent more suo, iudex opportune electridem immitteret in innitentes. Statim iudicandi ex-

silire, saltare, quasi pantomimi et histriones ludicra facere. Tribunal illud lepidum ab iis, qui ridere cupiunt, frequentari coepit est.

Pipionibus bene de re publica meritis.

Gallieis hoc praecipuum felixque gentibus, quod ingrati animi notam «cane peius et angue» perhorrescant. Itaque pipionibus monumentum honoris causa ponendum esse censuerunt, quorum ope, dum undique obcessae Lutetiae (an. MDCCCLXX) tenebantur, epistoliarum commercium cum provinciis communabatur. Monumentum sculptori animalium celeberrimo, Freiniet, creditum fuit, nomenque faciundae rei datum est aux *Pigeons du Siège*. Nunc absolutum, in publicis hortis Monceaux eminebit. Constat columna anreis inscripta notis: MDCCCLXX. Clypeum habet ingentem, lauru praecinctum, qui obcessae urbis veluti symbolus est; circum ornamenta cingentia varios pipionum viantium casus et vitam docent. A sinistris est nodus cum pullis, utroque vigilante parente; superius eminent pipio volaturus epistolium ferens; a dextris pipio plumbo vulneratus hostili, super acervum, fractis manuballistis et bellicis tormentis confectum, cadens. — Quis neget Gallos nunc esse zoophilos?

Loci.

Splendide mendax.

Coruncanus quidam, qui mendaciis a pueritia ita assueverat, ut ipse, quantus erat, mendacium totus videretur, ad perhibendum testimonium, iam aetate vir, fuit vocatus a novo praetore morem hominis ignorante. Sed adeunte tribunal fama praeverterat, et poenitebat iudicem vocasse hominem, cui, quamvis iurantis, non esset fides habenda; tum adversus hunc testem uterque, qui in iudicium venerant, perstrepebant. Ubi ergo fuit coram iudice interrogandus, magistratus gravissimis Coruncanum de veritate tantummodo dicenda admonuit, nec brevibus de mentiendo vitio obiurgavit, cui semper et ubique morem gererbat. Coruncanus, cui acre non deerat ingenium, respondet: — « Ne modo mentiaris tu, qui me semper asseris et ubique mendacem, interrogatus a veritate, reddenda tibi, abstinebo; veritate tamen dabo locum me semper mendacem esse confirmans vel nunc, dum semper mendacio me indulgere profiteor. Pergit modo tu, et qui contra me strepunt, et ab isto laqueo verborum vos expedite! » Index, reus accusator, adhuc incerti, mussant.

PISTOLARUM COMMERCII.

Cl. v. T.L. Ric., Blumenthal. — In opere cuius titulus: « Totius Latinitatis lexicon consilio et cura Iacobi Faccioli, opera et studio Aegidii Forcellini lucubratum, auctum et emendatum a Iosepho Furlanetto », quod prae manibus habeo, haec in tom. II, pag 362 leguntur: « FATUS, i. m. 2. idem quod fatum. Legitur in fragm. Tragur. Petron. 42. Burm. malus fatus. et 77 fatus meus. et Inscript. apud Grut. 661.6, 663.5. Fatus malus. et apud Fabrett. p. 123, n. 28. Fatus infelix. et apud Murat. 660. 4. Fatus suns. „ Haec profecto typotheta noster apprime cognoscere debuit; quamvis enim paginarum formas revisens neutri generis verba illa reddidisse, ipse tamen in sua lectione perseveravit! »

Cl. v. Ios. So., Iaca-regali. — Ubi primum potero, ad te rescribam.

Cl. v. Hil. Dos..., Chicagine. — Accepi, atque ad administratorem misi. Vale.

PROSPECTUS SUBNOTATIONIS
Comm. VOX URBIS in an. MDCCCCIV.

Pretium subnotationis est in Italia Libell. 4,80; ubique extra Italiam Libell. 6,25; Doll. 1,25; Sch. 5; March. 5 Rubl. 3; Coron. 6,25 *recto tramite* mittendum ad

ARISTIDEM LEONORI EQUITEM
COMMENTARII "VOX URBIS,, POSSESSOREM ET ADMINISTRATOREM,
ROMAM, via Alessandrina, 87.

PRAEMIA SOCIIS CONSTITUTA

ad libitum:

- a) Tabula metr. $0,45 \times 0,22$ Pontificiae dominationis auspicationem referens a Pio PP. IX an. MDCCXLVI peractam, et in Commentarii "Vox Urbis,, commodum unice ex antiqua tabula desumpta; *sive*
- b) Collectio chartularum electissimarum, quae distincta coloribus praecipua Romae, aut eius vicina redundunt; *sive*
- c) Urbis et Ianiculo monte prospectus. (Tabula aere cusa metr. $1,10 \times 0,24$)

Donum, quod voluerit, quisque subnotans petet
primum intra mensem ab eius subnotatione et cum ipso subnotationis pretio.